



Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg
Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 3. december 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 142 (AMU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Bjarne Laustsen (S).

20. december 2010

J.nr. 2010-0019512

Spørgsmål nr. 142:

”Ministeren bedes redegøre for, hvilke ekstraordinære initiativer regeringen har taget i forlængelse af de varslede lukninger hos Vestas.”

Endeligt svar:

Det er en svær situation at stå i, når man mister sit job. Derfor er jeg meget optaget af, at de varslede medarbejdere på Vestas får den rette hjælp til at komme videre til et nyt job. Regeringen vil gøre, hvad der står i vores magt for at hjælpe de medarbejdere, som er berørt af afskedigelserne på de forskellige Vestas fabrikker fra Skagen i nord til Nakskov i syd, med at komme hurtigt videre til et nyt job.

Målet er at hjælpe de medarbejdere, der står til at miste deres arbejde, hurtigst muligt videre til nyt job.

Der er allerede iværksat en lokal forankret indsats, der skal sikre en omfattende, hurtig og sammenhængende indsats for medarbejderne på de enkelte Vestas fabrikker. De fyringsvarslede medarbejdere får tilbudt både vejledning og en målrettet jobsøgnings- og uddannelsesindsats, der kan hjælpe dem videre til et nyt job.

I den forbindelse kan de lokale jobcentre trække på midlerne i varslingspuljen, der blandt andet kan finansiere jobsøgningskurser og uddannelsesforløb for de fyringsvarslede medarbejdere i opsigelsesperioden. Og de lokale jobcentre er allerede ved at forberede de konkrete initiativer i samarbejde med ledelsen i Vestas.

Som noget nyt - fra maj i år - kan jobcentre tilbyde personer, der er varslet afskediget, og som selv ønsker det, en handlingsplan for, hvordan de hurtigst muligt kommer videre til et nyt job. Handlingsplanen skal så vidt muligt laves i samarbejde med a-kassen og i dette tilfælde Vestas.

Desuden har regeringen - for at kunne gøre en ekstra indsats - fra 1. marts i år indført den supplerende varslingspulje, der kan tilbyde fyringsvarslede medarbejdere med korte opsigelsesvarsler en hjælp der rækker ud over opsigelsesperioden.

Tidligere var det kun muligt via den almindelige varslingspulje at tilbyde den særlig hjælp til fyringsvarslede i selve opsigelsesperioden. Nu har vi altså sikret, at alle uanset længden på deres opsigelsesvarsel, kan få den nødvendige hjælp til at komme videre til et nyt job.

I første omgang blev der afsat 20 mio. kr. til den supplerende varslingsindsats. Jeg har i oktober i år fået Finansudvalgets godkendelse til at tilføre ekstra 10 mio. kr. for at sikre, at der er tilstrækkelige midler til indsatsen året ud.

Senest har jeg sammen med LO, KL, Danske Regioner, FTF og AC har indgået en aftale om at afsætte 25 mio. kr. til at videreføre den supplerende varslingsindsats i 2011. Hermed får medarbejdere, der mister deres job ved større afskedigelser, også i 2011 en målrettet hjælp til at komme i job.

Alt sammen er til for at forbedre medarbejdernes muligheder for at vende hurtigst muligt tilbage til arbejdsmarkedet.

Venlig hilsen

Inger Støjberg